
Recuperação Judicial nº. 0002839-38.2022.8.16.0185

Relatório de Atividades

Dezembro de 2022

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRINQUEDO LTDA.



Observações iniciais

• A presente RJ foi distribuída em 11 de abril de 2022. A verificação inicial
na empresa foi empreendida com a juntada de relatório inicial em
12/08/2022 a partir dos demonstrativos de resultado e balanço
referentes aos Exercícios de 2019 à 2021, enviados pela Recuperanda;

• O presente relatório toma informações da DRE e Balancete extraídos em
Dezembro de 2022, estabelecendo comparações com as informações
disponíveis em relação aos meses anteriores do ano de 2022.



DRE | Dezembro/2022

Inicialmente, analisaremos os números

contábeis correspondentes ao

exercício de dezembro/2022.

A receita líquida e as despesas

apresentaram pequenos decréscimos
em comparação ao mês anterior.

DRE Dezembro_2022

A) Receita Bruta 115.012,70R$     

B) Deduções 30.192,93-R$       

C) Receita Líquida 84.819,77R$       

D) Custos e Despesas 60.695,70-R$       

D.1) CSP

D.2) Despesas Operacionais 60.573,15-R$       

D.2.1) Custos Trabalhistas 20.096,46-R$       

D.2.2) Encargos Sociais 2.043,73-R$          

D.2.3) Despesas Gerais 38.432,96-R$       

D.2.4) Desp. Operacionais Financ. 122,55-R$             

E) Resultado do Exercício 24.124,07R$       



Balancete|Dezembro/2022

O ativo circulante manteve-se

estabilizado.

O resultado do exercício apresentou

decréscimo, da margem de

aproximadamente 30%.

Ainda assim, a Recuperanda

apresentou lucro no referido mês.

Balancete dez/22

A) ATIVO TOTAL 37.162,61-R$       

B) ATIVO CIRCULANTE 37.162,61-R$       

B1) CAIXA E EQUIVALENTES 34.903,57-R$       

B2) CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS

B3) ADIANTAMENTOS 2.259,04-R$          

B4) MÚTUO

C) ATIVO NÃO CIRCULANTE -R$                    

C1) IMOBILIZADO

C2) ATIVO INATINGÍVEL

C3) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA

D) PASSIVO TOTAL + PL 37.162,61R$       

E) PASSIVO CIRCULANTE 411,06-R$             

E1) FORNECEDORES 560,00R$             

E2) OBRIGAÇÕES

E3) OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 1.287,55-R$          

E4) OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 316,49R$             

F) PASSIVO NÃO CIRCULANTE 13.449,60R$       

F1) EMPRÉSTIMOS/FINANC 13.449,60R$       

G) PATRIMÔNIO LÍQUIDO 24.124,07R$       

G1) CAPITAL SOCIAL

G2) LUCRO/PREJ OU RESERVA 24.124,07R$       



DRE | Resumo  - Jan/2022 a Jun/2022 – Parte I

Com base nos documentos juntados nos autos, foi realizada uma estimativa para obtenção

da média mensal da receita e despesas referentes ao primeiro semestre de 2022.

Assim, utilizando como base a receita operacional bruta obtida no exercício de 2021,

consolidou-se os seguintes números: (i) a média da receita percebida mensalmente

correspondeu a R$ 61.000,00 e (ii) a média das despesas correspondeu a R$ 30.000,00 por

mês.

REF. Exercício 2021
Média mensal aplicada 

(Jan/22 a Jul/22)

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 721.181,64R$          60.098,47R$                      

DESPESAS 395.236,22R$          32.936,35R$                      



DRE | Resumo - Jul/2022 a Dez/2022 – Parte II

A partir de Julho/2022, a Recuperanda passou a apresentar os demonstrativos detalhados

mês a mês, proporcionando um comparativo melhor sobre o segundo semestre de 2022,

vejamos:

DRE Julho_2022 Agosto_2022 Setembro_2022 Outubro_2022 Novembro_2022 Dezembro_2022

C) Receita Líquida 99.794,42R$     80.780,13R$   123.223,17R$    99.654,36R$      107.481,34R$      84.819,77R$       

D) Custos e Despesas 122.873,42-R$   55.554,37-R$   66.781,51-R$      64.875,78-R$      71.767,13-R$        60.695,70-R$       

E) Resultado do Exercício 23.079,00-R$     25.225,76R$   56.441,66R$      34.778,58R$      35.714,21R$        24.124,07R$       



DRE | Resumo - Jul/2022 a Dez/2022 – Parte III

Vejamos a representação

do comparativo através

do gráfico ao lado:

(R$150.000,00)

(R$100.000,00)

(R$50.000,00)

R$0,00

R$50.000,00

R$100.000,00

R$150.000,00

Julho_2022 Agosto_2022 Setembro_2022 Outubro_2022 Novembro_2022 Dezembro_2022

Jul/2022 a Dez/2022

Receita Líquida Custos e Despesas Resultado do Exercício Linear (Resultado do Exercício)



Conclusões | DRE - Jul/2022 a Dez/2022

Com base nos dados trazidos anteriormente, podemos concluir que:

(i) Em Outubro a Recuperanda obteve uma diminuição em sua receita da margem

de 20% comparado ao mês anterior – sendo a maior queda neste semestre;

(ii) No segundo trimestre de 2022 a empresa apresentou diminuição significativa

em suas despesas;

(iii) Embora os resultados apresentem oscilações, não há expressiva diminuição na

receita ou aumento de despesas a fim de evidenciar alguma impossibilidade

na recuperação da empresa;

(iv) A Recuperanda vem apresentado resultado do exercício positivo desde

Agosto/22.



Histórico processual, p. 1

Dos andamentos processuais até o momento verificados destacam-se:

Andamentos Relevantes Mov. Interveniente Data

Distribuição da RJ 1 Recuperanda 11/04/2022

Emenda à inicial 16 Recuperanda 17/05/2022

Emenda - juntada de certidões 22 Recuperanda 01/06/2022

Emenda - juntada de certidões 27 Recuperanda 09/06/2022

Ciência do pedido de RJ 28 Município de Curitiba/PR 14/06/2022

Deferimento do processamento da RJ 30 Juízo 28/06/2022

Expedido o Edital do art. 52º, §1º da LFRJ 58 Secretaria 08/07/2022

Ciência do pedido de RJ 59 Estado do Paraná 11/07/2022

Ciência do pedido de RJ 69 União 15/07/2022

Termo de compromisso assinado 72 AJ 19/07/2022



Histórico processual, p. 2

Dos andamentos processuais até o momento verificados destacam-se:

Andamentos Relevantes Mov. Interveniente Data

Ciência do pedido de RJ 77 Ministério Público 29/07/2022

Termo de compromisso assinado 88 Juízo 08/08/2022

Relatório inicial 95 AJ 12/08/2022

Plano de Recuperação Judicial 108 Recuperanda 26/08/2022

Minuta Edital do §2º do art. 7º da LFRJ 110 AJ 30/08/2022

Pedido de reconsideração do Juízo para dispensa das certidões negativas 

de falência e recuperação judicial para participação de licitação e 

contratação com o Poder Público

111 Recuperanda 02/09/2022

Manifestação do AJ sobre o pedido supra 114 AJ 13/09/2022

Documentos contábeis referentes ao mês de Agosto/2022 115 Recuperanda 19/09/2022

Decisão: Publicar PRJ / Publicar Edital do 7º / outras determinações 116 Juízo 26/09/2022

Relatório ref. Julho/2022 117 AJ 26/09/2022



Histórico processual, p. 3

Dos andamentos processuais até o momento verificados destacam-se:

Andamentos Relevantes Mov. Interveniente Data

Decisão: indeferido o pedido da dispensa de certidões, vez que cabe ao 

Poder Público através das exigências do certame deferir a participação 

da Recuperanda em licitações

121 Juízo 30/09/2022

Edital - art. 53, § único da LFRJ 134 Secretaria 11/10/2022

Manifestação do AJ + Minuta Edital do §2º do art. 7º da LFRJ 139 AJ 17/10/2022

Retorno ofício Receita Federal: anotação da RJ no cadastro 141 Secretaria 18/10/2022

Documentos contábeis referentes ao mês de Setembro/2022 142 Recuperanda 19/10/2022

Objeção ao PRJ - Credor: Banco do Brasil S.A. 143 Credor 19/10/2022

Expedido o Edital do §2º do art. 7º da LFRJ 149 Secretaria 25/10/2022

Petição do AJ: pedido de designação da AGC 153 AJ 27/10/2022

RMA - ref. Ago/2022 154 AJ 27/10/2022

Objeção ao PRJ - Credor: Banco Bradesco S.A. 157 Credor 30/10/2022

Minuta Edital do art. 36 da LFRJ 159 AJ 03/11/2022



Histórico processual, p. 4

Dos andamentos processuais até o momento verificados destacam-se:

Andamentos Relevantes Mov. Interveniente Data

Decisão - Ofício: comunicar bloqueio e indagar sobre destinação 160 Juízo da 5ª VC de São Paulo/SP 03/11/2022

Relatório sobre o PRJ 162 AJ 09/11/2022

Edital - art. 7º, §2º da LFRJ 163 Secretaria 11/11/2022

Petição: objeção ao PRJ 165 Banco Daycoval S/A 17/11/2022

Documentos contábeis referentes ao mês de Outubro/2022 167 Recuperanda 18/11/2022

Petição do AJ: pedido de adiamento AGC 172 AJ 23/11/2022

RMA - ref. Set/2022 173 AJ 23/11/2022

Edital - Art. 36 da LFRJ 196 Secretaria 05/12/2022

Decisão: arbitramento dos honorários do AJ + determinada a juntada do 

comprovante do bloqueio de valores determinado pelo Juízo da 5ª VC de 

São Paulo/SP

202 Juízo 12/12/2022

Petição da Recuperanda: cumprimento da decisão retro > juntada do 

comprovante de restrição judicial via Sisbajud 

208 Recuperanda 15/12/2022

Documentos contábeis referentes ao mês de Novembro/2022 209 Recuperanda 15/12/2022

Documentos contábeis referentes ao mês de Dezembro/2022 212 Recuperanda 19/01/2023

Ata - AGC em 1ª Convocação 226 AJ 31/01/2023



Curitiba, fevereiro de 2023.

Atila Sauner Posse
OAB/PR 35.249

Conclusões 

Sendo estas as informações relevantes para o momento encerra-se 

o presente relatório sendo que nos períodos vindouros serão 

buscados elementos capazes de permitir aos interessados maior 

detalhamento sobre o cenário econômico financeiro das 

Recuperadas, bem como serão tratadas questões relevantes do 

prosseguimento do processo de recuperação judicial.

À disposição do Juízo e demais interessados.


